
APSTIPRINĀTS 

ar 2018. gada 20. jūnija 

 Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmumu 

Nr. 8.13 

 

 

 

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2017. gada 

publiskais pārskats 

 

 

 

 

 

 

Mazsalacas novada pašvaldība 

Pērnavas iela 4, Mazsalaca, Mazsalacas novads, LV – 4215 

Reģ.Nr. 90009114167; e-pasts: mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv 

Tālr. 25446604; Fakss: 65509888; www.mazsalaca.lv 

 

  

mailto:mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv
file:///C:/Users/Vija%20Dell/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.mazsalaca.lv


2 
 

SATURS 

 

Vadības ziņojums .................................................................................................................... 3 

1. PAMATINFORMĀCIJA PAR MAZSALACAS NOVADU ........................................ 5 

1.1. Mazsalacas novada ģerbonis ............................................................................................ 6 

1.2. Mazsalacas novada logo .................................................................................................. 6 

1.3. Iedzīvotāji .................................................................................................................... 6 

1.4. Bezdarba līmenis novadā ............................................................................................. 7 

1.5. Ekonomiskais raksturojums ......................................................................................... 8 

2. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS RAKSTUROJUMS ................ 9 

2.1. Struktūra ........................................................................................................................... 9 

2.2. Personāls .......................................................................................................................... 9 

2.3. Pašvaldības iestāžu darbs ............................................................................................... 13 

3. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS ................................................. 20 

3.1. Pamatbudžeta izpilde ..................................................................................................... 20 

3.2. Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums ....................................................... 23 

4. PAŠVALDĪBAS PROJEKTI UN ATTĪSTĪBA ................................................................... 26 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ................................................................. 29 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................................ 30 

PIELIKUMI .............................................................................................................................. 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Vadības ziņojums 

Mazsalacas novadā apvienota Mazsalacas pilsēta un pagasts ar apkārtnes trim 

pagastiem - Ramatas, Sēļu un Skaņkalnes, kuriem ir vēsturiski, ģeogrāfiski un saimnieciski 

izveidojušās ciešas saites ar Mazsalacas pilsētu.  

Novada domes pamatuzdevums ir nodrošināt 

atbilstošu pakalpojumu kvalitāti likumā par 

pašvaldībām noteiktajām funkcijām, kā arī pastāvīgi 

uzlabot kvalitāti pakalpojumiem atbilstoši iedzīvotāju 

interesēm. Novada domei jānodrošina pakalpojumu ērta 

sasniedzamība vai alternatīvi risinājumi, ievērojot 

novada domes iespējas un iedzīvotāju intereses. Novada 

dome par savas darbības galveno mērķi izvirzījusi 

novada iedzīvotāju interešu nodrošināšanu: kvalitatīvas 

un pieejamas izglītības iegūšanu, ienākumu gūšanas 

iespējas, lietderīgu un veselīgu brīvā laika pavadīšanu, 

kā arī plašu un kvalitatīvu pakalpojumu klāstu. 

Mazsalacas novada pašvaldība ir Mazsalacas 

novada domes izveidota iestāde, kas nodrošina domes 

pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko 

un tehnisko apkalpošanu, un tā sastāv no: 

1. Kancelejas; 

2. Grāmatvedības nodaļas; 

3. Attīstības plānošanas nodaļas; 

4. Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļas; 

5. Ramatas pagasta pārvaldes; 

6. Sēļu pagasta pārvaldes. 

 

Pašvaldības dome ir izveidojusi 18 iestādes: 

1. Mazsalacas novada pašvaldība (pašvaldības administrācija); 

2. Mazsalacas vidusskola; 

3. Mazsalacas Mūzikas un mākslas skola; 

4. Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestāde; 

5. Sēļu pagasta Tautas nams; 

6. Mazsalacas pilsētas bibliotēka; 

7. Ramatas pagasta bibliotēka; 

8. Sēļu pagasta bibliotēka; 

9. Skaņkalnes pagasta bibliotēka; 

10. Mazsalacas novada Pašvaldības policija; 

11. Mazsalacas novada bāriņtiesa; 

12. Mazsalacas novada Sociālais dienests; 

13. Mazsalacas novada Kultūras centrs; 

14. Mazsalacas novada muzejs; 

15. Mazsalacas novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

16. Ramatas pagasta feldšerpunkts; 

17. Sēļu pagasta feldšerpunkts; 

18. Ramatas pagasta Kultūras centrs. 

1.attēls. Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 

Harijs Rokpelnis. (Foto: TUESI.LV ) 



4 
 

Būvvaldes un Izglītības pārvaldes funkcijas Mazsalacas novada teritorijā veic Kocēnu 

novada pašvaldības attiecīgās iestādes saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem. Atsevišķu 

pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi 

12 komisijas.  

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: SIA „Banga KPU”, 

SIA “Mazsalacas slimnīca”, SIA „ZAAO” un SIA „VTU Valmiera”. 

2017. gadā Mazsalacas novada pašvaldība veica šādus galvenos novada attīstības 

pasākumus, kas ir nozīmīgi atbalsta punkti tālākā novada attīstībā: 

1. Pabeidza ELFLA projekta “Kultūras pakalpojumu sniegšanas uzlabošana un teātra 

tradīciju saglabāšana Mazsalacas novada Ramatas pagastā” īstenošanu; 

2. Pabeidza VKKF atbalstītā projekta “Danču nakts ar Sēļu muižas muzikantiem” 

īstenošanu; 

3. Pabeidza Latvijas vides aizsardzības fonda projekta “Neiepazītā Ziemeļlatvija” 

īstenošanu; 

4. Turpināja īstenot Eiropas Sociālā fonda un Valsts budžeta finansēto projektu 

“PROTI un DARI!”; 

5. Uzsāka un pabeidza Valsts Kultūrkapitāla fonda finansētā projekta “Franču karaļa 

galma mūzika Sēļu muižā” īstenošanu; 

6. Uzsāka Interreg Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas atbalstītā 

projekta “Zaļais dzelzceļš” (Green Railway) īstenošanu; 

7. Uzsāka Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta finansētā projekta “Pasākumi 

Mazsalacas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei” 

īstenošanu; 

8. Uzsāka Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta finansētā projekta “Vidzeme 

iekļauj” īstenošanu; 

9. Īstenoja Mazsalacas novada pašvaldības Jauniešu projektu konkursu, atbalstot 

četrus projektus; 

10. Pabeidza Mazsalacas novada Attīstības programmas 2012. – 2018. gadam Rīcības 

plāna 2015. – 2018. gadam aktualizēšanu; 

11. Ierosināja un organizēja Mazsalacas novada pašvaldības institūciju iekšējo 

attīstības plānošanas dokumentu izstrādi. 

2017. gadā tika realizētas vairākas ar novada vides labiekārtošanu saistītas aktivitātes, 

tajā skaitā apgaismojuma izbūves darbi pilsētā, ielu virskārtas atjaunošana un grants ceļu 

sakārtošana izlases kārtā. Tika sākts darbs pie Parka ielas posma no Lazdu ielas līdz Muižas 

ielai rekonstrukcijas, kas noslēgsies 2018. gadā. Izveidota apkures sistēma domes ēkā.  

Lielākais 2017. gada veikums ir iekšējo plānošanas dokumentu izstrāde un 

apstiprināšana visām novada pašvaldības iestādēm. Plānošanas dokumentu izstrāde ir saskaņā 

ar Valsts kontroles lietderības revīzijas ziņojumu, kas publicēts 2017. gadā. 

 

Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs  Harijs Rokpelnis 



5 
 

1. PAMATINFORMĀCIJA PAR MAZSALACAS NOVADU 

Ar 2009. gada 1. jūliju, saskaņā ar 

administratīvi teritoriālās reformas likumu, 

tika izveidots Mazsalacas novads, kurā 

apvienoja Mazsalacas pilsētu ar 

Mazsalacas, Ramatas, Sēļu un Skaņkalnes 

pagastiem, kuriem vēsturiski, ģeogrāfiski un 

saimnieciski ir izveidojušās ciešas saites ar 

Mazsalacas pilsētu. Novadā ir pieci ciemi: 

Skaņkalne, Ramata, Sēļi, Vērsis un Idus.  

 Mazsalacas novada pašvaldība (ar 

administratīvo centru Mazsalacas pilsētā) 

atrodas Vidzemes ziemeļrietumu daļā – 20 

km no Igaunijas robežas, 45 km no 

Valmieras, 21 km no Rūjienas, 142 km 

attālumā no Rīgas. Tuvākās lidostas – 

lidosta “Rīga” 164 km un Tallinas lidosta 

(Igaunijā) 209 km attālumā. Novadu šķērso 

autoceļš Valmiera - Pērnava (Igaunija) 

dienvidu – ziemeļu virzienā, autoceļš Valka- 

Ainaži austrumu- rietumu virzienā. 

Mazsalacas novads robežojas ar Alojas, 

Burtnieku un Rūjienas novadiem, kā arī 

Igaunijas republiku. Pašvaldības ielu 

kopējais garums ir 22,176 km un 

pašvaldības ceļu 57,278 km. Novada 

teritorijas lielums: 417  km2.  

Novads ietilpst 

Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā 

(ZBR). Novada teritorijā daļēji 

atrodas šādas Eiropas Savienības 

nozīmes īpaši aizsargājamās dabas 

(Natura 2000) teritorijas – dabas 

parks “Salacas ieleja” (Šis parks 

dibināts 1977. gadā, Salacas upes un 

to ietverošo dzīvotņu aizsardzībai. 

Teritorija kopā aizņem 

6307 ha  Mazsalacas, Alojas un 

Salacgrīvas 

novadā) un dabas 

liegumi: “Rūjas paliene”, “Ziemeļu purvi” un “Vidusburtnieks”. 

Gleznainākās dabas vērtības šajā teritorijā ir smilšakmens iežu 

atsegumi, alas, avoksnāji, upju straujteces, nogāžu meži, pļavas ar 

krāšņi ziedošām puķēm un lielu sugu daudzveidību. 

Novadā ir sastopami derīgie izrakteņi: smilts, smilts - grants, 

māli, kā arī kūdra un sapropelis. Virszemes ūdeņi Mazsalacas  novadā 

aizņem 1137,6 ha jeb 3% no novada kopējās teritorijas. Lielākās upes 

novadā ir Salaca un Ramata. Novada nozīmīgākās ūdenstilpes ir 

Ramatas Lielezers, Ramatas Mazezers, Ramatas ūdenskrātuve un Sēļu 

dīķis. 

 

3. attēls. Mazsalacas novada atrašanās vieta kartē. 

Avots: www.vraa.gov.lv 

2. attēls. Mazsalacas novads. 

Avots: Karšu izdevniecība Jāņa sēta 

 

4. attēls.  ZBR logo 

file:///C:/Users/Lietotajs/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.vraa.gov.lv


6 
 

1.1. Mazsalacas novada ģerbonis 

Ģerbonī izmantotie elementi raksturo novada 

lepnumu - Skaņokalnu, Salacas upi un smilšu neļķi. Ģerboņa 

kreisajā apakšējā daļā zelta krāsā ir ieskicēta Skaņākalna 

aprise, tādējādi pasvītrojot klints būtisko vietu un lomu 

novadā. Ģerboņa augšējā daļā izmantotā zilā krāsa raksturo 

Salacas upi, kas caurvij novadu, dodot veldzi dabai un iztiku 

cilvēkiem, reizē padarot to par vienu no iecienītākajiem 

ūdens tūristu maršrutiem Latvijā.  

Ģerboņa labās puses centrālajā daļā attēlota unikālā 

smilšu neļķe, kas aug Mazsalacas novadā esošajās Neļķu 

klintīs. Balto ziedu īpašu dara tā reibinošā smarža un niecīgā 

sakņu sistēma, kurai nepieciešami vien pāris centimetru 

augsnes, lai augs varētu nostiprināties klints slīpumā. Smilšu 

neļķe atrodas Latvijas aizsargājamo augu sarakstā, turklāt 

Neļķu klintis ir vienīgā vieta Latvijas iekšzemē, kur augs 

sastopams.  

 

 1.2. Mazsalacas novada logo 

Mazsalacas novada pašvaldības deputāti domes sēdē 2015. gada jūnijā apstiprināja 

Mazsalacas novada logo.  

Logo forma ir veidota, attēlojot "atbalsi" ar ūdenī iesviesta akmentiņa palīdzību. 

Akmentiņš ir mazs, bet iekustina lielu ūdens virsmu. Apļi ūdenī apzīmē virzību, pulsāciju, 

kustību. Katram ūdens vilnim atbilst savs 

pagasts - Mazsalacas, Skaņkalnes, Sēļu un 

Ramatas, tomēr spēcīgs akmentiņa metiens 

parasti rada daudz vairāk apļu, un tā ir 

atbalss, kas iet ārpus mūsu novada robežām. 

Tāpēc arī logo sauklis: “Mazs novads ar 

lielu atbalsi”. Katrs iedzīvotāja solis, katrs 

darbs var radīt viļņošanos. Ne vienmēr to 

var redzēt no apļa vidus, bet tā tur būs. Tieši 

tādēļ ikviens savā novadā esam 

līdzatbildīgi, kādu atbalsi radām. Logo 

krāsas ir saskaņotas ar Mazsalacas novada 

ģerboni - zilā simbolizē Salacas ūdeņus, 

zeltainā smilšu krāsa - smilšakmeni no klintīm Salacas krastos. Smilšakmens savukārt sastāv 

no daudziem smilšu graudiņiem, kas simbolizē ikvienu novada iedzīvotāju.  

1.3. Iedzīvotāji 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) dati liecina, ka 2018. gada 1. janvārī 

Mazsalacas novadā dzīvoja 3267 iedzīvotāji (no tiem 1264 Mazsalacas pilsētā, 593 Mazsalacas 

pagastā, 629 Skaņkalnes pagastā, 420 Ramatas pagastā un 361 Sēļu pagastā). Dzimuma 

struktūra Mazsalacas novadā: 1547 vīrieši un 1720 sievietes.  

 

Salīdzinot ar 2017. gada 1. janvāra datiem, iedzīvotāju skaits Mazsalacas novadā ir 

samazinājies par 58 iedzīvotājiem (skatīt 1. tabulu). 

 

 

 

 

5. attēls. Mazsalacas novada 

ģerbonis 

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

 

is 

6. attēls. Mazsalacas novada logo 

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



7 
 

1. tabula. Iedzīvotāju skaits Mazsalacas novadā (no novada dibināšanas gada) 

GADS 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Iedzīvotāju 

skaits 

Mazsalacas 

novadā 

3953 3867 3801 3698 3622 3563 3383 3325 3267 

 

No visiem Mazsalacas novada iedzīvotājiem 90% ir latviešu tautības, savukārt 10% citu tautību 

iedzīvotāji (skatīt 2. tabulu). 

2. tabula. Iedzīvotāju skaits Mazsalacas novadā 2017. gadā pēc nacionālā sastāva (PMLP dati):  

TAUTĪBA IEDZĪVOTĀJU 

SKAITS 

Latvietis 2954 

Baltkrievs 48 

Krievs 166 

Ukrainis 37 

Pārējie 62 

 

Pēc Mazsalacas novada Dzimtsarakstu nodaļas datiem 2017. gadā Mazsalacas novadā 

dzimuši 26 bērni: 11 zēni un 15 meitenes. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu – par 4 

jaundzimušajiem mazāk. Jaundzimušie ar vecākiem nākamā gada janvārī tiek sveikti ikgadējā 

pasākumā “Dzimis Mazsalacas novadā”.  

 2017. gadā Mazsalacas novadā laulību reģistrējuši 6 pāri, 2 pāri Sēļu muižas parka 

Namiņā, 1 pāris pie Valtenberģu muižas, 3 pāri Mazsalacas novada Dzimtsarakstu nodaļā. 

Pavisam laulību noslēguši 22 mazsalacieši. Jaunākajai līgavai 29 gadi, jaunākajam līgavainim 

– 34 gadi. Savukārt vecākajai līgavai 64 gadi un vecākajam līgavainim 65 gadi. Salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu – 2017. gadā par 5 laulībām mazāk nekā 2016. gadā.  

2017. gadā reģistrēti 57 miršanas gadījumi, no kuriem 30 sievietes un 27 vīrieši. 

Visgarāko mūžu nodzīvoja 97 gadus veca sieviete un 91 gadu vecs vīrietis. Salīdzinot ar 

2016. gada datiem, mūžībā devušies par 8 iedzīvotājiem mazāk.  

1.4. Bezdarba līmenis novadā 

 Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras datiem (uz 2017. gada 31. decembri) Mazsalacas 

novadā ir reģistrēti 55 bezdarbnieki un 2069 iedzīvotāji darbspējas vecumā (PMLP dati). 

Dzimuma struktūra – no kopējā bezdarbnieku skaita novadā 36 ir sievietes un 19 vīrieši. No 

šiem 5 ilgstošie bezdarbnieki (bez darba 12 mēnešus un ilgāk), 7 invalīdi–bezdarbnieki, 

5 jaunieši vecumā no 15 līdz 24 gadiem un 8 pirmspensijas vecuma bezdarbnieki. 

 Bezdarba līmenis novadā ir 3 procenti, attiecinot reģistrētos bezdarbniekus pret novadā 

deklarētajiem darba spējīgajiem iedzīvotājiem. Vidēji Vidzemes statistikas reģionā bezdarba 

līmenis ir 5,5 procenti, tas nozīmē, ka Mazsalacas novadā ir mazāk bezdarbnieku nekā vidēji 

visā reģionā.  

Salīdzinājumā ar 2016. gadu, bezdarbnieku skaits ir sarucis par 30. Lai mazinātu 

bezdarbu novadā, pašvaldība kopš 2012. gada piedalās pasākumā “Algoti pagaidu sabiedriskie 

darbi”, kura laikā gadā tiek nodrošinātas četras darbavietas (vienam līdz 4 mēnešiem). 

2017. gadā kopā šajā pasākumā strādāja 15 novada iedzīvotāji – palīgstrādnieki.  



8 
 

7 6 5

9

20
17

9 8

13

6
4

7 7 6 6
3

7

16
13

6

0

5

10

15

20

25

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

7. attēls. Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas tendences 

Mazsalacas novadā (Lursoft dati)

Jaunreģistrēti uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi

1.5. Ekonomiskais raksturojums 

Lielāko daļu Mazsalacas novada teritorijas klāj meži un lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme. Apkopojot datus par izplatītākajām uzņēmējdarbības nozarēm Mazsalacas novadā, 

redzams, ka visbiežāk uzņēmumi izvēlas darboties jomās, kurās iespējams izmantot dabas 

resursus. Tādējādi pirmajā vietā popularitātes ziņā Mazsalacas novada uzņēmumu vidū 

izvirzījusies jauktā lauksaimniecība (augkopība un lopkopība), savukārt otrajā vietā – 

mežizstrāde. Trešo vietu uzņēmējdarbības nozarēs ieņem mazumtirdzniecība.  

Pēc Lursoft datiem kopumā Mazsalacas novadā 2017. gadā reģistrēti 294 uzņēmumi, 

no kuriem gandrīz puse jeb 49,32% ir zemnieku saimniecības, bet vēl 35,71% - sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību. 

 

 

 

 

 

 

 

Lursoft aprēķinājis, ka kopš 2014. gada Mazsalacas novada uzņēmumos nodarbināto 

skaits palielinājies par 3,69%, 2016. gadā sasniedzot 506 strādājošos. Tiesa, neskatoties uz 

kopējā nodarbināto skaita pieaugumu, vidējais strādājošo skaits Mazsalacas novada 

uzņēmumos visus gadus saglabājies nemainīgs - vidēji divi strādājošie, kas ir tikpat, cik valstī 

vidēji vienā uzņēmumā. 

Mazsalacas novada lielākie uzņēmumi  

pēc apgrozījuma (2017. gads): 

1. Lauksaimniecības kooperatīvā 

sabiedrība “Lauksalaca” 

(1 632 140 EUR); 

2. SIA “ZVZ” (1 574 230 EUR); 

3. SIA “ĀBELES (950 575 EUR); 

4. Zemnieku saimniecība “Kalnblāķi” 

(889 614 EUR); 

5. SIA “Veckaktiņi” (879 943 EUR). 

 

  

  

13,75 13,57 13,2

36,88

31,94
32,36

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

12,8

13

13,2

13,4

13,6

13,8

2014 2015 2016

8. attēls. Mazsalacas novadā reģistrēto 

uzņēmumu apgrozījuma dinamika (Lursoft 

dati)

Kopējais apgrozījums, milj.EUR

Vidējais apgrozījums, tūkst.EUR



9 
 

2. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS RAKSTUROJUMS 

 Mazsalacas novada pašvaldības domē no 2017. gada 15. jūnija (pēc 3. jūnija 

pašvaldību vēlēšanām) strādā deviņi deputāti: 

Edgars Grandāns, Zaiga Ivana, Valdis Kampuss, Uģis Lapenass, Vita Rusmane, Dace 

Mažānova, Ivars Slotiņš, Gunārs Zunda un Mazsalacas novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs Harijs Rokpelnis. 

Izpilddirektors - Ritvars Sirmais. 

2.1. Struktūra 

  Mazsalacas novada pašvaldība ir vietējā pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas 

pārstāvniecības - novada domes - un tās izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību nodrošina 

likumos noteikto funkciju un savas teritorijas iedzīvotāju intereses. Mazsalacas novada 

pašvaldības dome ir Mazsalacas novadā iekļauto vietējo pašvaldību – Mazsalacas pilsētas 

domes, Skaņkalnes pagasta padomes, Ramatas pagasta padomes un Sēļu pagasta padomes 

institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. Pašvaldības struktūra 2017. gadā 

atspoguļota 11. attēlā.  

Lai nodrošinātu nepārtrauktu pašvaldības darbu un sagatavotu domes sēdes, darbojas šādas 

patstāvīgās komitejas:  

Finanšu komiteja - 7 locekļu sastāvā; 

Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja - 4 locekļu sastāvā; 

Attīstības komiteja - 4 locekļu sastāvā.  

 

2.2. Personāls 

Mazsalacas novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās 2017. gadā tika nodarbināti 

vidēji 220 cilvēki. No tiem 25,9% vīrieši un 74,1% sievietes (skatīt 9. attēlu).  

 

 

No pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās 

nodarbināto skaita 34,5% ir vecākie speciālisti, 27,3% speciālisti, 21,4% vienkāršo profesiju 

pārstāvji, 9,5% vadītāji, 5% iekārtu un mašīnu operatori un 2,3% kvalificētie strādnieki.  

10. attēls. Darbinieku sadalījums vecuma grupās: 

  

9. attēls. Pašvaldības darbinieku sadalījums pēc dzimuma 

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 
Sieviet

es; 163

Vīrieši; 

57

8

28
31

72 74

7
0

10

20

30

40

50

60

70

80

Līdz 24

gadiem

25-34 gadi 35-44 gadi 45-54 gadi 55-64 gadi 65 un vairāk

gadi



 

11. attēls. Mazsalacas novada 

pašvaldības struktūra 

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



Mazsalacas novada pašvaldības iestādes 

3. tabula 

Iestāde Atrašanās vieta Vadītājs 

Mazsalacas novada 

pašvaldība (pašvaldības 

administrācija) 

Pērnavas iela 4, 

Mazsalaca 

Ritvars Sirmais 

Mazsalacas vidusskola “Parka 30”, Mazsalaca; 

“Pūcītes”, Ramata 

Zaiga Ivana 

Mazsalacas Mūzikas 

un mākslas skola 

Pasta iela 3A, 

Mazsalaca; 

 

Parka iela 31, Mazsalaca 

Mirdza Svīķe 

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas 

izglītības iestāde 

Parka iela 14, 

Mazsalaca; 

“Pūcītes”, Ramata 

Saiva Liepa 

No 15.03.2017. 

vadītājas pienākumu 

izpildītāja Baiba Bīviņa 

Sēļu pagasta Tautas nams “Sēļu muiža”, Sēļi Ināra Blūma 

Ramatas pagasta Kultūras centrs “Jaunķīši”, Ramata Aiga Zaķe 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka Parka iela 9-2, 

Mazsalaca 

Zane Berga 

Ramatas pagasta bibliotēka “Ķīši”, Ramata Gunita Penka 

Sēļu pagasta bibliotēka “Sēļu muiža”, Sēļi Jana Buliņa 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka Bērzu iela 2-19, 

Skaņkalne 

Ieva Bāliņa 

Mazsalacas novada bāriņtiesa  

No 02.10.2017. 

atrašanās vieta Parka 

iela 31, Mazsalaca 

Ilze Šteinberga 

Mazsalacas novada 

Sociālais dienests 

Parka iela 31, 

Mazsalaca 

Agrita Bērziņa 

Mazsalacas novada Pašvaldības 

policija 

Parka iela 31, 

Mazsalaca 

Daiga Zeltkalna-

Džaboura 

Mazsalacas novada 

Kultūras centrs 

Rūjienas iela 1, 

Mazsalaca 

Dace Jurka 

Mazsalacas novada muzejs Parka iela 31, Mazsalaca Vija Rozenberga 

Mazsalacas novada 

Dzimtsarakstu nodaļa 

Pērnavas iela 4, 

Mazsalaca 

Anna Betaka 

No 04.04.2016. 

Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītājas p.i. Anita 

Brokāne 

Ramatas pagasta feldšerpunkts “Ķīši”, Ramata Svetlana Vilne 

Sēļu pagasta feldšerpunkts “Kaļķi-1”, Sēļi Vineta Krastiņa 

 

 



12 
 

Būvvaldes un Izglītības pārvaldes funkcijas Mazsalacas novada teritorijā veic Kocēnu 

novada pašvaldības attiecīgās iestādes. Informācija par būvvaldes pakalpojumiem pieejama 

Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapas sadaļā Pakalpojumi. No 2017. gada marta katra 

mēneša ceturtajā piektdienā Mazsalacas novada pašvaldības ēkā apmeklētājus pieņem Kocēnu 

novada Būvvaldes galvenā speciāliste – arhitekte.  

2017. gadā Mazsalacas novada pašvaldībā ir notikušas 17 domes sēdes, no kurām 13 ir 

bijušas kārtējās, bet 4 ārkārtas sēdes. Kārtējās sēdes notiek katra mēneša trešajā 

trešdienā plkst. 15:00, ja ar domes lēmumu vai domes priekšsēdētāja rīkojumu nav noteikts cits 

sēdes laiks. Domes sēdēs tiek aicināts piedalīties ikviens novada iedzīvotājs. Nepieciešamības 

gadījumā tiek sasauktas ārkārtas domes sēdes. Kopā domes sēdēs pieņemti 269 lēmumi.  

Pašvaldībā saņemti un izskatīti 1432 dokumenti, no tiem 450 iesniegumi. 

Nosūtīti 3009 dokumenti. Veiktas 9 iepirkuma procedūras  un 45 cenu aptaujas.  

2017. gadā pašvaldība ir ierosinājusi 3 civillietas par parāda piedziņu no fiziskām 

personām. Prasības apmierinātas pilnībā, notiek piedziņas process.  Pašvaldība kā atbildētāja 

bija iesaistīta administratīvajā lietā par administratīvā akta atcelšanu attiecībā uz juridisku 

personu. Ar tiesas lēmumu pieteikums apmierināts daļēji un pašvaldībai uzdots izdot saturā citu 

administratīvo aktu. 

  

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

4. tabula 

Biedrības nosaukums Logo 

Biedrība „Latvijas Pašvaldību savienība”  

Biedrība „Salacas ieleja”  

Biedrība „No Salacas līdz Rūjai”  

Biedrība „Valmieras-Giterslo reģionu 

sadarbībai” 

 

Biedrība „Latvijas sporta veterānu - senioru 

savienība” 

 

Biedrība „Ziemeļvidzemes ģeoparks”  

Biedrība „Latvijas bāriņtiesu asociācija” 

 

 

Biedrība „Latvijas pašvaldību izpilddirektoru 

asociācija” 

 

 

 

http://www.lps.lv/lv
http://www.nosalacaslidzrujai.lv/
http://www.lsvs.lv/
http://www.geoparks.lv/
http://www.barintiesuasociacija.lv/par-asociaciju
http://www.lps.lv/lv/apvienibas/izpilddirektoru-asociacija/


13 
 

2.3. Pašvaldības iestāžu darbs  

Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrs 

2017. gada tūrisma sezona Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrā tradicionāli 

iesākās ar izstādi “Balttour 2017”, kur izstādes apmeklētāji vienotā stendā kopā ar Rūjienas, 

Naukšēnu un Valkas novadu tika iepazīstināti ar tūrisma piedāvājumu un gada nozīmīgākajiem 

notikumiem Mazsalacas novadā. Mazsalacas novadā tūrisma sezonas atklāšana notika maija 

sākumā ar Mazsalacas novada svētkiem – ar pavasara pirmo lielo tirgošanos, ar 

amatierkolektīvu izrādīšanos un pārgājienu pa Dauģēnu dabas taku. 2017. gadā Vidzemes 

Tūrisma asociācijas virsvadībā ir uzsākta projekta “Zaļie dzelzceļi” realizēšana – šī gada laikā 

ir attīrīts dzelzceļa līnijas posms no pilsētas līdz Alojas novada robežai, kā arī atjaunots 

dzelzceļa tilta krāsojums un margas un izveidoti 

papildus norobežojumi drošībai. 

2017. gadā Tūrisma informācijas centrā 

darbu uzsāka vēl viena speciāliste, līdz ar to 

iestādē šobrīd ir divas darbinieces. Apkopotā 

statistika liecina, ka 2017. gadā Tūrisma 

informācijas centrā ir vērsies 861 apmeklētājs. 

Apmeklētāji visbiežāk interesējušies par apskates 

vietām novadā, īpaši Skaņākalna dabas parku, 

laivošanu, kā arī pasākumu kalendāru. 

 

Mazsalacas novada Kultūras centrs 

Mazsalacas novada Kultūras centrā 2017. gadā darbojās 27 amatiermākslas kolektīvi un 

kursi: deju kopa “Lībieši”, deju kopa “Skaņaiskalns”, deju kopa “Magone”, deju kopa “Oga”, 

līnijdeju grupa “Soli pa solim”, pirmsskolas bērnu ritmikas un tautisko deju kopa “Danču bērni” 

3-4 gadi un 5-7 gadi, instrumentālais ansamblis “Mazsalaca Youth Jazz Band”, vokālās studijas 

“Lielā Svētdiena”, “Mazā Svētdiena”, un “Vidējā Svētdiena”, dāmu deju kopa “Minna”, 

sieviešu vokālais ansamblis “Atbalss”, jauktais koris “Salaca”, vokālais ansamblis “ĒRA”. 

Nodarbības: keramika, aušana (jauniešiem), ārstnieciskā vingrošana, aerobika, ģitārspēle 

iesācējiem un ar priekšzināšanām, joga, gleznošana, veselības vingrošanas grupa, foto studija 

“Fokuss”, rokdarbi un aušanas meistardarbnīcas. 

Norises Mazsalacas novada Kultūras centrā 2017. gadā: 7 Valsts un tradicionālie svētki, 

4 konferences un semināri, 2 lekcijas, 11 informatīvās sanāksmes, 6 citi izglītojoši pasākumi, 

35 amatieru koncerti, 3 profesionāļu koncerti, 4 amatieru izrādes, 10 amatieru izstādes, 

4 izklaides sarīkojumi, 45 izbraukuma koncerti, 3 konkursi, skates, 22 reliģisko konfesiju 

norises, 4 kino izrādes un 5 gadatirgi. Pasākumus kopumā apmeklējuši 20635 apmeklētāji, no 

tiem 12501 bez maksas. 

Sekmīgi jau septiņus gadus sadarbībā 

ar Latvijas Nacionālo kultūras centru tiek 

realizēti izglītības projekti Latvijas kultūras 

centru direktoriem “Pavasara un Rudens 

skolas”. Sadarbības partneris “Sadarbības 

platforma” kopā ar Mazsalacas novada 

Kultūras centru veiksmīgi realizēja projektu 

“Roš Hašana Mazsalacā”, iepazīstot ebreju 

kultūru un tradīcijas. 

 

12. attēls. Laivošana Salacā 

 

5. attēls. Mazsalacas novada 
logo 

13. attēls. Gleznojums Mazsalacas pilsētas centrā 

par godu G.Ērenpreisam. Atklāts 2017. gadā 

Mazsalacas pilsētas svētkos. 

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



14 
 

15. attēls. Sēļu muiža Valsts svētku pasākumā  

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

Ramatas pagasta Kultūras centrs 

 Ramatas pagasta Kultūras centrā 2017. gadā tika veikta Ramatas pagasta Kultūras 

centra telpu vienkāršotā rekonstrukcija ar ELFLA finansiālu atbalstu.  

Ramatas pagasta Kultūras centrā 2017. gadā 

notikuši seši valsts un tradicionālie svētki, pieci 

amatieru un viens profesionāļu koncerts, četras 

amatierteātru izrādes, seši izklaides sarīkojumi un 

viens sporta pasākums.  Kultūras centrs rīko 

pasākumus dažādām paaudzēm visā pagasta 

teritorijā, lai nodrošinātu kultūras pasākumu 

pieejamību novada iedzīvotājiem. Ramatas pagasta 

Kultūras centrā darbojas amatierteātris “Ramata”, 

kurā piedalās 17 dalībnieki. Amatierteātris 

2017.gadā iestudēja izrādi A. Brigadere “Kad sievas 

spēkojas”. Iedzīvotājiem tiek dota iespēja piedalīties 

ārstnieciskās vingrošanas nodarbībās.  

Sēļu pagasta Tautas nams 

Sēļu pagasta Tautas namā darbojas trīs kolektīvi – dāmu deju kopa “Reveranss”, tautas 

mūzikas kopa “Sēļu muižas muzikanti” un “Latvju danču” kolektīvs un folkloras kopa 

“Sēlene”. Rīkojot svētkus Sēļu pagastā, galvenokārt tiek akcentēta kultūrvides un 

kultūrvēsturiskā mantojuma nozīmība, rosinot pasākumus apmeklēt no tuvākām un tālākām 

vietām Latvijā un Igaunijā. Tradicionālie pasākumi: Muzeju nakts romantika, Sēļu muižas 

dārza svētki, Mazie Opermūzikas un mākslas svētki, Dzejas dienu kārtainā ābolmaize un 

Leģendu nakts. 2017. gadā aizsākta jauna tradīcija –  Tautas muzikantu saiets Sēļu muižā, kas 

apvienoja muzikantus no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. Kopā 2017. gadā Sēļu muižā 

norisinājās 6 valsts un tradicionālie svētki, 8 informatīvas/izglītojošas norises (t.sk. tūristu 

uzņemšana), 9 amatieru koncerti, 6 profesionāļu koncerti, 3 amatieru izrādes, 5 amatieru, 

6 profesionāļu un 3 vēsturiskās izstādes, 9 izklaides 

sarīkojumi un 1 sporta pasākums.  

Lai piesaistītu līdzekļus sarīkojumu rīkošanai, 

2017. gadā gūts atbalsts projektu konkursos: Valsts 

kultūrkapitāla fondā (VKKF) tika atbalstīti un 

realizēti divi projekti – “Danču nakts ar Sēļu 

muižas muzikantiem” (700,00 EUR) un “Franču 

karaļa galma mūzika Sēļu muižā” (1300,00 EUR). 

VKKF un Vidzemes plānošanas reģiona 

“Vidzemes kultūras programmā” atbalstīts un 

realizēts projekts “Opermūzikas sapņojums Sēļu 

muižā” (1700,00 EUR). 

Mazsalacas novada muzejs 

Mazsalacas novada muzejs veicina Mazsalacas 

pilsētas un novada iedzīvotājos un viesos interesi un 

izpratni par Mazsalacas novada kultūrvēsturiskā 

mantojuma savdabību, īpaši izceļot Valtera Hirtes koka 

skulptūru kolekciju un mazsalaciešu dzimtu 

likteņgaitas.  

14. attēls. Ramatas pagasta Kultūras centrs pēc 

rekonstrukcijas  

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

16. attēls. Valtenberģu muiža 2017. gada ziemā  

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

http://www.mnhm.id.lv/index.html


15 
 

18. attēls. Ieeja Skaņkalnes pagasta bibliotēkā, Bērzu ielā 2.   

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

Muzejā 2017. gadā bija skatāmas 7 ekspozīcijas, no tām 2017. gadā atklāta jauna – 

“Neiepazītā Ziemeļlatvija. Smilšakmeņi”. Muzeja krājumu veido 2560 vienības. Izstādes: 

gleznas no muzeja krājuma, “Mazsalaca senajās bildēs. Mazsalacai 90”, “Valtenberģu muižas 

stāsts”. Maijā norisinājās Muzeju nakts pasākums. 2017. gadā divi salidojumi: Tūteru dzimtai 

un Falkenbergu dzimtai. Novembrī apmeklētājiem norisinājās vēstures lasījumi par fotogrāfu 

Pēteri Birzgali un kultūras dzīvi Mazsalacā no 1095. līdz 1949.gadam. 2017. gadā muzejs 

piedalījās Latvijas Piļu un muižu apceļošanas akcijā.  

Mazsalacas novada muzejā strādā 3 darbinieki. Muzejs apmeklētājiem 2017. gadā bija 

atvērts 204 dienas un 1020 stundas, muzeja darbinieki vadījuši 84 ekskursijas. Muzeju šajā gadā 

apmeklējuši 3516 interesenti, no tiem 1251 skolēni grupās, 128 ārzemnieki un 246 bezmaksas 

apmeklētāji. 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

2017. gadā ir izstrādāts Mazsalacas pilsētas bibliotēkas Attīstības plāns laika periodam 

no  2018. gada  līdz 2020. gadam. Tajā ir izvirzīti 3 galvenie mērķi: informācijas un kultūras 

vērtību saglabāšana un izplatīšana, kvalitatīvu un mūsdienu prasībām atbilstošu bibliotekāro 

pakalpojumu nodrošināšana un pilnveidošana, mūžizglītības iespējas iedzīvotājiem Mazsalacas 

pilsētas un pagasta administratīvajā teritorijā.  

2017.gadā viena no bibliotēkas prioritātēm 

bija novadpētniecības darbs, iesaistot Mazsalacas 

stāstniekus un apkopojot atmiņu stāstus un 

fotogrāfijas par dzīvi Mazsalacā un tās apkārtnē 

20. gs., kā arī izstāžu organizēšana, īpaši izceļot 

māksliniekus, kuri dzimuši un auguši Mazsalacā. 

Savukārt, lai mudinātu bērnus vairāk lasīt un 

apmeklēt bibliotēku, tā piedalījās projektā “Bērnu 

jauniešu un vecāku žūrija 2017” un aktivitātē 

“Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa”. 

2017. gadā bibliotēku sistēmā ALISE reģistrēti 700 bibliotēkas lietotāji, kas sastāda  37 % 

no Mazsalacas pilsētas un Mazsalacas pagastā deklarēto iedzīvotāju skaita. No visiem 

bibliotēkas lietotājiem 227  jeb 32 % ir bērni un jaunieši vecumā līdz 18.gadiem. Taču no 

Mazsalacas pilsētā un pagastā reģistrēto bērnu un jauniešu līdz 18.gadiem skaita, bibliotēku 

apmeklē 69 % bērnu. Gada laikā reģistrēti 10 280 apmeklējumi, to skaitā bērni un jaunieši līdz 

18 gadiem bibliotēku apmeklējuši 4047 reizes. Gada laikā izsniegti 19 596 eksemplāri. 

Bibliotēkas krājums gada laikā papildināts par 678 eksemplāriem, no kuriem 600 eksemplāri 

iegādāti par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem, bet 78 eksemplārs saņemts dāvinājumu 

kārtībā.  

Gada laikā sarīkoti 72 pasākumi, to skaitā, mākslas, foto un grāmatu izstādes, tematiskas 

tikšanās ar rakstniekiem, interesantām personībām, novadniekiem un māksliniekiem, stāstnieku 

tikšanās, radošās darbnīcas ģimenēm ar bērniem u.c.  

Skaņkalnes pagasta bibliotēka 

2017. gadā Skaņkalnes pagasta bibliotēkā 

reģistrēti 125 lietotāji, no tiem 34 bērni un jaunieši līdz 

18 gadu vecumam. Apmeklējums 1722 un izsniegums 

3463 eksemplāri: 1504 grāmatas un 1907 periodiskie 

izdevumi. Bibliotēkas fonds uz 2017. gada 31. decembri 

4253 eksemplāri. Noorganizētas tikšanās ar diviem 

rakstniekiem. Iekārtotas 39 dažādas nelielas tematiskās 

izstādes.  

17. attēls. Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa 

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā  

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



16 
 

20. attēls. Izstādes atklāšana 

bibliotēkas zālē  

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

Ramatas pagasta bibliotēka 

Ramatas pagasta bibliotēka pārcēlusies uz jaunām telpām - bijušajās pasta telpās 

Ramatas pagasta pārvaldes ēkā. Bibliotēkas lietotājiem ir pieejami 4 datori un multifunkcionālā 

iekārta. Lietotājiem arī ir pieejamas bezmaksas datu bāzes - Letonika un News. Bibliotēkā strādā 

2 bibliotekārās darbinieces. 

2017. gadā bibliotēkā reģistrēti 90 lietotāji, no 

tiem 17 bērni un jaunieši. Gada laikā bibliotēka 

apmeklēta 1228 reizes. Bibliotēkā gada laikā 

izsniegtas 1720 grāmatas un 1183 periodiskie 

izdevumi. Bibliotēkas fonds gada laikā papildināts ar 

166 eksemplāriem. Par pašvaldības līdzekļiem 

iegādāti 150 eksemplāri un dāvinājumos saņemti  16 

eksemplāri. Gada beigās bibliotēkas krājumā bija 

3524 grāmatas. Bibliotēkas darbiniece divas reizes 

mēnesī piegādā grāmatas lasītājiem uz mājām.  

Sēļu pagasta bibliotēka 

         Sēļu pagasta bibliotēkas krājumu veido pamatfonds un periodiskie izdevumi. Uz 

2018. gada 1. janvāri Sēļu pagasta bibliotēkas krājumā ir 4745 grāmatas un 415 preses 

izdevumi.  Sēļu pagasta bibliotēkā 2017. gadā reģistrēti 185 bibliotēkas lietotāji, izsniegums – 

3957 eksemplāri. Bibliotēku pagājušajā gadā apmeklējuši 3572 lietotāji. 2017. gada laikā 

iegādātas 162 jaunas grāmatas. Dāvinājumos saņemtas 16 grāmatas, un no biedrības “NABA” 

2 kompaktdiski. 

Vienu reizi mēnesī novads nodrošina 

autotransportu, lai piegādātu grāmatas un preses izdevumus 

attālākajiem pagasta iedzīvotājiem. Bibliotēkā nodrošināta 

piekļuve e-pakalpojumiem visa vecuma apmeklētājiem 

neatkarīgi no prasmēm informācijas tehnoloģiju jomā. Lai 

sekmētu lietotāju informācijas tehnoloģiju prasmju apguvi, 

bibliotēka nodrošina individuālās apmācības elektroniskā 

kataloga lietošanā, iemaņas datora lietošanā, e-pastu 

izveidošanā un lietošanā un komunikācijā sociālajos tīklos. 

Ramatas pagasta pārvalde 

Ramatas pagasta pārvaldes atbildībā ir skolēnu autobuss, kas nodrošina Ramatas un 

Mazsalacas pagasta skolēnu un pirmsskolas vecuma bērnu nokļūšanu uz izglītības iestādi un 

atpakaļ. Apmēram 25% Ramatas un Vērša ciemata iedzīvotāji ierodas katru mēnesi 

norēķināties par pārvaldes nodrošinātajiem komunālajiem pakalpojumiem. Vēl iedzīvotāji 

pārvaldē var samaksāt nekustamā īpašuma nodokli un zemes nomas maksu. 2017. gadā 

Ramatas pagasta pārvaldē saņemti 56 dokumenti, galvenokārt par transporta nodrošināšanu 

novada izglītības iestāžu audzēkņu un pašdarbnieku kolektīvu nokļūšanai uz mēģinājumiem, 

skatēm, ekskursijām u.tml., kā arī par zemes nomas tiesību 

piešķiršanu un pārtraukšanu. Sūdzības, priekšlikumi vai 

ierosinājumi nav saņemti. Kopā noslēgti 19 darba, 

uzņēmuma, autoratlīdzības un 33 saimnieciskie līgumi. No 

pārvaldes nosūtīti 22 dokumenti. 

Ramatas pagastā ir feldšeru punkts, kurā iedzīvotāji 

saņem medicīniskos pakalpojumus. Feldšeru punkts ir 

atvērts katru darba dienu no plkst. 8:00 līdz 12:00, un to 

vidēji mēnesī apmeklē 20-25 pacienti.  

19. attēls. Bibliotēkas jaunās telpas “Ķīšos”  

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

21. attēls. Pārvaldes ēka 

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 



17 
 

24. attēls. Ieeja bāriņtiesas jaunajās telpās Valtenberģu muižā  

aā  

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

Sēļu pagasta pārvalde 

Sēļu pagasta pārvaldē 2017. gadā sūdzības un 

ierosinājumi nav saņemti. Pagasta pārvaldē var samaksāt 

dažādus rēķinus par komunālajiem pakalpojumiem un 

atkritumu savākšanu un izvešanu, zemes nomas maksu 

un nekustamā īpašuma nodokli. Sēļu pagasta pārvalde 

slēdz līgumus, pieņem iedzīvotāju iesniegumus, 

piemēram, par dzīvokļa pabalstiem. 2017. gadā kopumā 

saņemti 84 un nosūtīti 542 dokumenti. Noslēgts 1 darba 

līgums, 4 uzņēmuma, 30 autoratlīdzības, 

25 saimnieciskie līgumi un 7 Sēļu muižas telpu nomas 

līgumi. Blakus Sēļu muižai atrodas feldšeru punkts, kurā 

iedzīvotāji var saņemt dažādus medicīniskos pakalpojumus.  

Mazsalacas novada Pašvaldības policija 

Mazsalacas novada Pašvaldības policija ir domes izveidota iestāde sabiedriskās kārtības 

uzturēšanai, kas darbojas saskaņā ar 2015. gadā apstiprināto nolikumu. Galvenie uzdevumi: 

likumpārkāpumu profilakses veikšana; pašvaldības apstiprināto saistošo noteikumu 

ievērošanas un izpildes kontrole, regulāra patrulēšana novada teritorijā; sadarbība ar izglītības 

iestādēm, Valsts policiju, bāriņtiesu, Sociālo dienestu un citām institūcijām. Mazsalacas novada 

pašvaldības policijā no 2016. gada nemainīgi strādā 3 darbinieki - vecākā inspektore un 2 

inspektori.  

2017. gadā pašvaldības policija ir saņēmusi 23 izsaukumus uz 

notikumiem, pieņemti 60 paskaidrojumi, 1 iesniegums, sastādīti 94 

ziņojumi, aizturēta viena meklēšanā izsludinātā persona un trīs 

personas par noziedzīgu nodarījumu izdarīšanu. Aizturēts 1 vadītājs 

reibumā, 47 personas nogādātas dzīvesvietā un 3 atskurbtuvē. 

Apsekotas adreses/personas – 33. Nosūtītas 20 brīdinājuma vēstules 

par nesakoptiem īpašumiem. Sastādīti 36 protokoli, izteikti 415 

mutvārdu aizrādījumi un brīdinājumi. Pašvaldības policijas vecākā 

inspektore iedzīvotājus pieņem Valtenberģu muižā, arī Ramatas 

pagasta pārvaldē un Sēļu pagasta pārvaldē. 2017. gadā atjaunotas 

divas videonovērošanas kameras pilsētas centrā. 2018. gadā plānots 

iegādāties GPS navigāciju, binokli ar nakts redzamību.  

Mazsalacas novada bāriņtiesa 

 2017. gada oktobrī no telpām Pērnavas ielā 4 bāriņtiesa tika 

pārcelta uz Valtenberģu muižu. Bāriņtiesa 2017. gadā pieņēmusi 25 

lēmumus un ierosinājusi 9 lietas. No pieņemtajiem lēmumiem 

neviens lēmums nav pārsūdzēts. 

Mazsalacas novadā ir 6 audžuģimenes, 12 aizbildņi (10 aizbildņi 

iecelti novada bērniem, 2 aizbildņi citu novadu bērniem), 2 aizgādņi 

personām ar ierobežotu rīcībspēju. Veikti 232 apliecinājumi un 

42 dzīves apstākļu pārbaudes. 2017. gadā bāriņtiesa saņēmusi 314, 

savukārt izsūtījusi 425 dokumentus.  

 

 

 

22. attēls. Pārvalde atrodas Sēļu muižas 

telpās 2. stāvā 

aā  

 

5. attēls. Mazsalacas novada logo 

23. attēls. Pašvaldības 

policijas logo 

 

5. attēls. Mazsalacas 
novada logo 



18 
 

Mazsalacas novada Sociālais dienests 

Mazsalacas novada pašvaldības Sociālais dienests (tālāk tekstā –  Sociālais dienests) ir 

Mazsalacas novada pašvaldības izveidota iestāde, kas novada pašvaldībai noteiktās 

kompetences ietvaros administrē un nodrošina sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

sniegšanu personām, kuras ir reģistrējušas savu pamata dzīvesvietu Mazsalacas novada 

pašvaldības teritorijā. 

Sociālajā dienestā uz 31.12.2017. strādā 6 darbinieki, no 

tiem dienesta vadītāja, trīs sociālie darbinieki, viena sociālā 

aprūpētāja uz pilnu darba slodzi un viens darbinieks veic divus  

pienākumus - ēkas dežurants un apkopējs uz pilnu darba slodzi. Lai 

iedzīvotājiem pakalpojumi būtu pieejami tuvāk savai dzīvesvietai, 

sociālajiem darbiniekiem ir  noteikti pieņemšanas laiki arī Sēļu un  

Ramatas pagastu pārvaldēs. 

Sociālais dienests sadarbojas ar nevalstiskajām 

organizācijām – Latvijas Sarkanā Krusta Limbažu komiteju -  

pārtikas pakas un humānā palīdzība; Valmieras novada fondu – 

pārtikas pakas daudzbērnu ģimenēm un svētku pakas vientuļajiem 

pensionāriem; Mazsalacas novada Senioru biedrību „Atbalss”- 

aktivitātes senioriem, pieredzes apmaiņa un sadarbības projekti; 

Politiski represēto apvienības Mazsalacas kopu – finansiālais 

atbalsts represētām personām, pieredzes apmaiņa; biedrība 

“Mazsalacas draugi”- dažādas projektu aktivitātes. Sadarbībā ar 

biedrību “Caritas Latvija” organizēta zupas virtuve 

vistrūcīgākajiem iedzīvotājiem un labdarības pasākums. 

2017. gadā tika izdoti 787 administratīvie akti - lēmumi par pakalpojumu vai pabalstu  

piešķiršanu, ir izdoti 12 administratīvie akti par atteikumu piešķirt pabalstu vai pakalpojumu. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu ilgstošas vai īslaicīgas sociālās rehabilitācijas iestādē 

saņēmušas 33 personas, valsts apmaksātu sociālā rehabilitācijas pakalpojumu saņēmušas 

3 personas. Dažādus sociālos pabalstus saņēmušas 291 ģimenes ar 610 personām, t.sk. 145 

bērni. Valsts apmaksātu asistentu pakalpojumu saņēmušas un turpina saņemt 3 personas ar 

invaliditāti. Mājas aprūpes pakalpojums nodrošināts  10 personām. 

Labklājības Ministrijai 2018. gada 15. februārī tika iesniegts Statistikas pārskats par 

sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību novadā 2017. gadā, ar pārskatu var iepazīties 

Sociālajā dienestā. 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skola 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolā 

2016./17. mācību gadā mācās 113 audzēkņi. Skolā apgūst 

šādas programmas: trompetes spēle (8 audzēkņi), vijoles 

spēle (5 audzēkņi), klavierspēle (20 audzēkņi), flautas spēle 

(10 audzēkņi), kokles spēle (5 audzēkņi), klarnetes spēle 

(3 audzēkņi), 

saksofona spēle 

(5 audzēkņi) un 

vizuāli plastiskā 

māksla (59 audzēkņi). Šajā mācību gadā ir rīkotas 

izstādes, dalība koncertos gan novadā, gan ārpus tā. 

Mākslā skolēni aktīvi turpina piedalīties 

starptautiskajos konkursos Ķīnā, Taivānā un Lidicē.  

 Mūzikas skolas ēkai arvien tiek papildināta 

dekoratīvā dobe skolas teritorijā. Pie mākslas skolas ēkas 

25. attēls. Sadarbībā ar 

Sociālo dienestu tiek 

organizēts Mazsalacas 

novada politiski represēto 

piemiņas pasākums 

 

5. attēls. Mazsalacas novada 
logo 

26. attēls. Mūzikas programmas ēka 

27. attēls. Mākslas programmas ēka 



19 
 

ir pabeigti  remonta darbi ēkas pamatu siltināšanai un ūdens novadīšanai. Mūzikas nodaļā 

turpina apgūt ziedojumu no Pētera Tobīs ģimenes (ASV),  uzlabojot skolas materiāli tehnisko 

bāzi – ir iegādāti jauni instrumenti: divas flautas, alts, saksofons, divas vijoles un astoņas nošu 

pultis.  

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestāde 

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādi 2016./17. mācību gadā apmeklēja 

115 bērni un darbojās 6 grupas: 4 Mazsalacā: “Ezīši” (2-3 g), “Mārītes” (3-4 g), “Bitītes” (5-7 

g) un “Sprīdīši” (5-7 g) un 2 Ramatā: “Cālīši” (2-4 g), “Taurenīši” (5-7 g).  Veikts kosmētiskais 

remonts Ramatas grupās, logopēda kabinetā un 1. stāva foajē. Grupas papildinātas ar jaunām 

mēbelēm. Iestādē strādāja 15 pedagogi, 7 pirmsskolas skolotāju palīgi, apkopēja, sētniece, 

metodiķis, mūzikas skolotāja, sporta skolotāja, kā arī iestādes vadītāja. No 2017. gada 1. janvāra 

iestādē strādā arī lietvede (0,5 slodzes ) un saimniecības vadītāja (0,5 slodze). Kopā 24 

darbinieki.  

Galvenās aktivitātes 2016./2017. m.g.: 2 pedagogi 

devās pieredzē uz Vācijas Hārzevinkeles pilsētas 

bērnudārzu “Draugi”. Mācību gada laikā pieredzes 

braucieni uz bērnudārziem Burtnieku, Rūjienas un 

Kocēnu novados. 2017. gada pavasarī pedagogi sagādāja 

pārsteigumu bērniem un iestudēja lugu “Aina ar brālīti 

meklē cālīti”.  Iestādē tika svinēti gadskārtu ieražu svētki, 

valsts svētki un svinamās dienas. Tika organizētas atvērto 

durvju dienas bērnudārzā, mazo vokālistu konkurss 

„Mazsalacas novada Cālis”, audzēkņi piedalījās 

zīmējumu konkursā „Mana aptieka”, SIA „ZAAO” vides 

izglītības aktivitātes, devās dažādās ekskursijās uz Mazsalacas novada iestādēm un dabas 

objektiem novadā. 

Mazsalacas vidusskola 

Reorganizācijas rezultātā ar 2016. gada 1. augustu izveidota jaunu izglītības iestāde 

Mazsalacas novadā – Mazsalacas vidusskolu ar izglītības programmu īstenošanas vietu 

adresēm: “Parka 30”, Mazsalacas pagasts un “Pūcītes”, Ramata, Ramatas pagasts.  

Vidusskolas tika īstenotas septiņas izglītības programmas (kopā 273 skolēni): 

1. Pamatizglītības pirmā posma (1.-6.klase) 

programma; 

2. Pamatizglītības programma; 

3. Speciālās pamatizglītības programma 

izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem; 

4. Speciālās pamatizglītības programma 

izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem; 

5. Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā 

virziena programma; 

6. Vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma; 

7. Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem. 

Skolā tiek organizētas apmācības B kategorijas autovadītāju tiesību un velosipēda 

vadīšanas apliecības iegūšanai. Falkenbergu dzimta piešķir stipendijas sekmīgākajam skolēnam 

katrā vecumposma grupā: 5.-7. klašu grupā, 8.-9. un 10.-12. klašu grupā. “Draudzīgā 

aicinājuma fonda skolu reitingā 2017” Mazsalacas vidusskola ieguva 1. vietu pilsētu vidusskolu 

grupā.  

Skolā strādā 44 pedagogi un 21 darbinieks–tehniskais personāls. Ar Mazsalacas 

vidusskolas publisko pārskatu var iepazīties skolas mājas lapā: www.mazsalacasvsk.lv. 

28. attēls. Zinību diena Mazsalacas PII 

29. attēls. Mazsalacas vidusskolas ēka 

www.mazsalacasvsk.lv


20 
 

3. MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

Pašvaldības budžets ir līdzeklis pašvaldības politikas realizācijai ar finanšu metodēm. 

Svarīgākais uzdevums, ko nodrošina pašvaldība, ir ilgtspējīga administratīvās teritorijas 

attīstība, efektīvi izmantojot konkurētspējīgo priekšrocību un vienlaikus sabalansējot 

saimniecisko un ekonomisko attīstību ar sociālajām interesēm. Pašvaldības budžeta būtiskākais 

mērķis ir noteikt un pamatot līdzekļu apjomu, kāds nepieciešams ar likumu noteikto pašvaldības 

funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei. Sastādot Mazsalacas novada pašvaldības 

2017. gada budžetu, tika ņemtas vērā ekonomiskās un sociālās vajadzības, vienlaikus 

sabalansējot tās ar pašvaldības finansiālajām iespējām. 2017. gada pārskata pašvaldības 

bilances kopsumma ir 10 246 905 EUR. Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu bilances 

kopsumma samazinājusies par 14 078 EUR. 

3.1. Pamatbudžeta izpilde 

Pārskata gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, pamatlīdzekļu kopsumma 

palielinājusies par 50 863 EUR. 

5. tabula 

Aktīvs 2017. gads 2016. gads Izmaiņas 

( +, - ) 

Pamatlīdzekļi – kopā   8 506 827 8 455 964  +50 863 

1. Zeme, ēkas, būves 6 049 593 6 299 498 -249 905 

2. Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 57 466 67 545 -10 079 

3. Pārējie pamatlīdzekļi 679 146 667 663 +11 483 

4. Pamatlīdzekļu izveidošana un 

nepabeigtā celtniecība 
353 294 24 803 +328 491 

5. Turējumā nodotie valsts un pašvaldības 

nekustamie īpašumi 
777 896 810 240 -32 344 

6. Bioloģiskie un pazemes aktīvi 589 432 586 215 +3 217 

7. Pamatlīdzekļu uzkrātais nolietojums  5 007 767 4 643 071 +364 696 

Zeme, ēkas un būves 

Pašvaldības bilancē ir iekļautas dzīvojamās un nedzīvojamās ēkas par summu 

2 365 914 EUR. 2017. gadā veikti ieguldījumi administratīvā ēkā “Jaunķīši” LAD projekta 

ietvaros kultūras pakalpojumu sniegšanas kvalitātes uzlabošanai un teātra tradīciju saglabāšanai 

Mazsalacas novada Ramatas pagastā par 51 686 EUR, iebetonēta grīda šķūnim Pērnavas ielā 4 

par 2 224 EUR un nopirkta ēka un šķūnis Brīvības bulvārī 4 par 14 718 EUR, lai nākotnē 

izveidotu veco ļaužu aprūpes iestādi.  

Mazsalacas novada pašvaldības kapitālsabiedrību turējumā un apsaimniekošanā esošo 

īpašumu uz 31.12.2017. sākotnējā vērtība 1 093 038 EUR ar uzkrāto nolietojumu 315 142 EUR. 

Mazsalacas novada pašvaldības bilancē ir 49 ielas ar kopgarumu 21,228 km un 33 

autoceļi ar kopgarumu 57,271 km, zembilancē uzskaitīti 46 autoceļi un to daļas ar kopgarumu 

47,848 km, kuri atrodas uz citu personu piederošas zemes.  

Pašvaldības ielas ar trotuāriem, ceļi un tilti (transporta būves) ietverti bilancē par 

summu 1 221 377 EUR. 2017. gadā Mazsalacā uzsākta Parka ielas pārbūve posmā no Lazdu 

ielas līdz Muižas ielai, kā rezultātā tika demontēts tilts-satiksmes pārvads ar sākotnējo vērtību 

1 130 EUR. 

Bilancē par summu 964 041 EUR ir uzskaitītas inženierbūves. Izmaiņas saistītas ar divu 

caurteku ierīkošanu, ātruma slāpētāja iegādi un kanalizācijas tīklu rekonstrukciju kopsummā 

par 6 509 EUR.  



21 
 

Informācija par īpašumu reģistrēšanu Zemesgrāmatā 

Zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda 2017. gadā reģistrēti vai pārreģistrēti 5 zemes 

īpašumi ar kopējo platību 0,8834 ha, reģistrēti 5 dzīvokļi, 8 ēkas. Uz pārskata gada beigām 

Zemesgrāmatā ir nostiprinātas īpašuma tiesības 178 zemes īpašumiem ar platību 1 667,389 ha 

par vērtību 762 619 EUR, kas sastāda 58% no kopējās bilancē esošās zemes vērtības.  

Uz pārskata gada beigām Zemesgrāmatā ir nostiprinātas īpašuma tiesības 87 ēkām par 

bilances vērtību 3 056 432 EUR, kas sastāda 98 % no kopējās bilancē esošo ēku vērtības. 

Nostiprinātas īpašuma tiesības 15 dzīvokļiem par bilances vērtību 30 106 EUR, kas sastāda 

99% no kopējās bilancē esošo dzīvokļu vērtības, 9 inženierbūvēm (ūdens saimniecības un 

kanalizācijas būves Sēļu un Ramatas pagastos) par bilances vērtību 124 204 EUR un 1 būvei- 

Lībiešu estrādei par bilances vērtību 38 164 EUR.  

Informācija par zemi 

2017. gadā tika nopirkts nekustamais īpašums, kura sastāvā iegādāta zeme 0,2874 ha 

platībā par 5 376 EUR. Mazsalacas novada pašvaldības uzskaitē uz 2017. gada 31. decembri ir 

zemes ar kopējo platību 2 529,3226 ha, kuras sastāvā 1 624,8326 ha ir zeme un 904,49 ha zeme 

zem mežaudzēm.  

Mazsalacas novada pašvaldības īpašumā, lietošanā vai piekritībā esošās zemes tiek 

iznomātas, noslēdzot 445 zemes nomas līgumus par kopējo platību 597,57 ha – 21,09 ha 

Mazsalacas novada iedzīvotājiem mazdārziņu vajadzībām, 417,32 ha lauksaimnieciskās 

ražošanas vajadzībām un 159,16 ha par apbūves zemi. 

Iznomāti vairāki nekustamie īpašumi ar ēkām pakalpojumu sniegšanai iedzīvotājiem - 

Rīgas ielā 16 (pirts), SIA „Mazsalacas slimnīca” ēka Parka ielā 14,  Sēļu muižā – telpas 

veikalam SIA „Zaltes”, telpas IU “Līdaciņas laivā” un SI “Kretingos maistas” saimnieciskās 

darbības veikšanai, Pērnavas ielā 4 malkas šķūnītis iedzīvotājiem, Sēļu pagastā - „Agrosēļi” 3 

garāžas iedzīvotājiem. Iedzīvotājiem iznomātas pašvaldībai piederošās 10 garāžas un 9 kūtis 

„Lībiešu pilskalns”, Skaņkalnes pagastā. SIA “LMT” iznomā būves “Ūdenstornis” Ramatas un 

Sēļu pagastā antenu uzstādīšanai. 

Pārējie pamatlīdzekļi 

Pašvaldības bilancē par summu 137 353 EUR uzskaitīti 18 transporta līdzekļi un viena 

traktora piekabe 2PTS 4. Iegādāta par 34 243 EUR universāla pašgājējmašīna AVANT 5284 

labiekārtošanas darbu veikšanai gan ziemā, gan vasarā. Par 1 500 EUR veikta rekonstrukcija- 

ugunsdzēsības inventāra un aprīkojuma izvietošanai automašīnai Mercedes Benz Unimog 

U1300L, lai nodrošinātu Mazsalacas ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vajadzības. Pārdota 

izsolē vieglās automašīnas piekabe ar sākotnējo vērtību 538 EUR. 

Informācija par bibliotēku fondiem 

6. tabula 

  Atrašanās vieta Bibliotēkas fonda apjoms  

uz  31.12.2017. EUR 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 70 597 

Mazsalacas vidusskola 92 900 

Ramatas pagasta bibliotēka 17 920 

Sēļu pagasta bibliotēka 23 740 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka 20 669 

Kopā 225 826 

 

2017. gadā no jauna iegādāta datortehnika par 19 606 EUR. Iegādāti pārējie 

pamatlīdzekļi par 35 096 EUR, t.sk. kāpņu pacēlājs invalīdu ratiņiem par 15 275 EUR un 



22 
 

aprīkojums universālajai pašgājējmašīnai AVANT 5284 labiekārtošanas darbiem - rotējoša 

birste, kauss, pļaujmašīna-smalcinātājs, sniega lāpsta par 9 891 EUR.  

 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā celtniecība 

 Lielākās summas pamatlīdzekļu izveidošanā uz 2017. gada beigām sastāda 

neizveidotais bērnu laukums Parka ielā 14 par 64 287 EUR, ekspluatācijā nenodotā katlu māja 

Pērnavas ielā 4 par 75 091 EUR, nepabeigtā būvniecībā- satiksmes pārvada rekonstrukcija no 

Lazdu ielas līdz Muižas ielai par 168 680 EUR. 

Nepabeigtā celtniecības objektu sastāvā ir arī tehniskie projekti, kas tiks realizēti 

pakāpeniski atkarībā no pašvaldības finansiālajām iespējām un ES finansējumu. 2017. gadā no 

pamatlīdzekļu izveidošanas  un nepabeigtās būvniecības izveidoti vairāki pamatlīdzekļi par 

72 966 EUR: 

• Kāpņu pacēlājs Valtenberģu muižā cilvēkiem ar kustību traucējumiem; 

• Divi rasējuma skapji muzeja ekspozīciju izvietošanai; 

• Skatuves dekorācija Ramatas amatieru teātra izrādei; 

• Caurteku izbūve; 

• Grīdas iebetonēšana šķūnī Pērnavas ielā; 

• Administratīvās ēkas “Jaunķīši” vienkāršota atjaunošana Ramatas pagasta 

Kultūras centra vajadzībām.  

 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 

Mazsalacas novada pašvaldībai kontā bioloģiskie un pazemes aktīvi kopsumma 

589 432 EUR, ko sastāda mežaudzes 578 493 EUR, muižas parks 9.1 ha platībā par 10 191 

EUR, ilggadīgie stādījumi 748 EUR.  

Pašvaldības uzskaitē uz 2017. gadu ir mežaudzes pēc meža apsaimniekošanas plāniem 

ar kopplatību 904,49 ha un kopējo mežaudžu krāju 151 873 m3 ar kopējo vērtību 578 493 EUR.  

2017. gadā veikta meža izstrāde 6,32 ha platībā, kuras rezultātā tika sagatavota malka 

1 115,12 m3 pašvaldības ēku apkurei un 666,69 m3 kokmateriāli atsavināšanai. Visām 

mežaudzēm ir izstrādāti apsaimniekošanas plāni.  

 

Mazsalacas novada pašvaldība 2017. gadā nav veikusi ieguldījumus 

kapitālsabiedrību pamatkapitālā. 

Prasības par nekustamā īpašuma nodokli, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, samazinājušās 

par 4 019 EUR. Par nekustamā īpašuma nodokļa parāda un nokavējuma naudas piedziņas 

procesa uzsākšanu bezstrīdu kārtībā 2017. gadā parādniekiem nosūtīts 71 atgādinājums par 

parādu kopsummu 12 245 EUR un 33 brīdinājumi par parādu kopsummu 6 538 EUR. 

 

Pašvaldība 2017. gadā saņēmusi ziedojumus un dāvinājumus naudā 1 188 EUR: 

1) Mazsalacas vidusskolas absolventa dāvinājums 300 EUR Mazsalacas 

vidusskolai automodelisma un lidmodelisma interešu izglītības pulciņa 

iekārtu iegādei (kopējais šī mērķa atlikums uz 2018. gadu: 430 EUR); 

2) Fiziskas personas ziedojums 220 EUR vecu un vientuļu cilvēku aprūpei, kas 

izlietots 1. grupas invalīda rehabilitācijas pasākumiem Līgatnē; 

3) Fiziskas personas ziedojums (Falkenbergu dzimta) 200 EUR Mazsalacas 

vidusskolas skolēnu atbalstam par mācību sasniegumiem (kopējais šī mērķa 

atlikums uz 2018. gadu: 700 EUR); 

4) Ziedojums no Giterslo apgabala Vācijā 468 EUR pašvaldības pašdarbnieku 

kolektīviem un kultūras pasākumiem (atlikums uz 2018. gadu: 463 EUR). 

Atlikums uz 2018. gadu: 183 EUR no vecāku biedrības “MAVI” Mazsalacas vidusskolas 

skolēnu motivācijas pasākumiem - stipendiju piešķiršanai un 3 781 EUR no fiziskas personas 



23 
 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai un mūzikas 

instrumentu iegādei. 

Kreditori 

7.  tabula 

Pasīvs 2017. gads 2016. gads Izmaiņas 

( +, - ) 

Kreditori  - kopā 1 071 847 1 030 941 +40 906 

1.  Ilgtermiņa saistības 858 849 870 268 -11 419 

1.1.Ilgtermiņa aizņēmumi 845 044 859 652 -14 608 

1.2. Ilgtermiņa nākamo periodu 

ieņēmumi 

13 805 10 616 + 3189 

 2. Īstermiņa saistības 212 998 160 673 +52 325 

2.1. Īstermiņa aizņēmumi un 

ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa 

daļa 

10 000 3 256 +6 744 

2.2. Īstermiņa saistības pret 

piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 

23 781 10 352 +13 429 

2.3. Īstermiņa uzkrātās saistības 107 233 104 412 +2 821 

2.4. Nodokļi un sociālās 

apdrošināšanas maksājumi 

404 919 -515 

2.5. Nākamo periodu ieņēmumi 

un saņemtie avansi 

71 580 41 734 +29 846 

 

 

3.2. Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums 

Pamatbudžets  

8. tabula 

IEŅĒMUMI 2017. gads 2016. gads Izmaiņas 

(+,-) 

Ieņēmumi – kopā: 3 214 334 2 915 454 +298 880 

Nodokļu ieņēmumi – kopā: 1 521 569 1 389 660 +131 909 

       Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1 329 288 1 209 018 +120 270 

       Īpašuma nodoklis 192 281 180 642 +11 639 

Nenodokļu ieņēmumi – kopā: 43 001 38 728 +4 273 

Procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu 

atlikumiem, valsts parāda vērtspapīriem 

un atlikto maksājumu 

1 950 1 751 +199 

Nodevas 4 205 4 645 -440 

Naudas sodi 3 037 344 +2 693 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 586 210 +376 

Īpašuma un krājumu pārdošana 33 223 31 778 +1 445 

Maksas pakalpojumi un citi pašu  

ieņēmumi – kopā: 

110 501 100 501 +10 000 

Ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem 9 966 11 837 -1 871 

Ieņēmumi par nomu un īri 20 402 20 799 -397 



24 
 

Ieņēmumi par biļešu realizāciju 41 997 34 538 +7 459 

Ieņēmumi par komunālajiem 

pakalpojumiem 

16 043 17 094 -1 051 

Saņemtā atlīdzība no apdrošināšanas 

sabiedrības par bojātu īpašumu un 

kustamo mantu 

3 025 469 +2 556 

Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 11 356 6 343 +5 013 

Pārējie pašu ieņēmumi 7 712 9 421 -1 709 

Transferti  - kopā: 1 539 263 1 386 565 +152 698 

No valsts budžeta daļēji finansēto 

atsavināto publisko personu un budžeta 

nefinansēto iestāžu transferti 

1 700 1 500 +200 

 Valsts budžeta transferti 1 473 275 1 325 873 +147 402 

 Pašvaldības budžeta transferti 64 288  59 192 +5 096 

 

9. tabula 

IZDEVUMI 2017. gads 2016. gads Izmaiņas 

(+,-) 

Izdevumi – kopā: 3 221 787 2 684 558 +537 229 

Atlīdzība 1 650 434 1 542 580 +107 854 

Komandējumi 10 379 9 803 +576 

Pakalpojumi 501 768 434 935 +66 833 

Krājumi, materiāli, preces un inventārs 279 097  247 431 +31 666 

Periodiskie izdevumi 4 242 4 487 -245 

Nodokļu maksājumi 12 437 9 974 +2 463 

Procentu izdevumi 29 1 759 -1 730 

Sociālie pabalsti 157 775 136 453 +21 322 

Uzturēšanas izdevumu transferti 90 805 83 376 +7 429 

Pamatkapitāla veidošana 514 821 213 760 +301 061 

10. tabula 

Izdevumu sadalījums pa 

funkcionālajām kategorijām 

2017. gads 2016. gads Izmaiņas 

(+,-) 

Izdevumi – kopā: 3 221 787 2 684 558 +537 229 

Vispārējie valdības dienesti 352 169 307 026 +45 143 

Sabiedriskā kārtība un drošība 23 720 44 595 -20 875 

Ekonomiskā darbība 20 561 19 233 +1 328 

Vides aizsardzība 9 498 7 831  +1 667 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 702 657 398 168 +304 489 

Veselība 10 825 13 150 -2 325 

Atpūta, kultūra un reliģija 472 020 410 882 +61 138 

Izglītība 1 352 723 1 259 944 +92 779 

Sociālā aizsardzība 277 614 222 907 +54 707 

 

Vispārējie valdības dienesti - sevī ietver uzturēšanas izdevumus Mazsalacas novada domei, 

Mazsalacas novada Dzimtsarakstu nodaļai, Mazsalacas novada pašvaldībai ar nodaļām 

(Kancelejas, Grāmatvedības, Attīstības plānošanas), kā arī Ramatas pagasta pārvaldei un Sēļu 

pagasta pārvaldei. Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra izveide.  

Sabiedriskā kārtība un drošība – izdevumi Mazsalacas novada Pašvaldības policijas 

uzturēšanai.  



25 
 

Ekonomiskā darbība – izdevumi ESF projekta „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi 

pašvaldībās” realizācijai, izdevumi lauksaimniecības dienesta konsultantam Mazsalacas 

novadā saskaņā ar noslēgto līgumu ar LLKC.  

Vides aizsardzība – Notekūdeņu sistēmu apsaimniekošanas izdevumi.  

Teritorijas un mājokļu apsaimniekošana – izdevumi Ramatas, Sēļu un Skaņkalnes pagastu 

ūdensapgādes sistēmu apsaimniekošanai, Mazsalacas novada pašvaldības nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanas nodaļas uzturēšanas izdevumi, teritoriju labiekārtošanas, būvju remontu un 

rekonstrukciju izdevumi, izdevumi būvvaldes uzturēšanai u.c.  

Veselība – izdevumi Ramatas un Sēļu pagastu feldšerpunktu uzturēšanai.  

Atpūta, kultūra un reliģija – izdevumi atpūtas un sporta pasākumu organizēšanai novadā, 

Mazsalacas, Ramatas, Sēļu un Skaņkalnes bibliotēku izdevumi, Mazsalacas novada muzeja un 

Skaņākalna dabas parka uzturēšanas izdevumi, Mazsalacas novada un Ramatas pagasta 

Kultūras centru un Sēļu pagasta Tautas nama uzturēšanas izdevumi. 

Izglītība – Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādes, Mazsalacas vidusskolas, 

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas uzturēšanas izdevumi un izdevumi, kas saistīti ar 

skolēnu pārvadājumiem, autobusa uzturēšanu un skolēnu ēdināšanu.  

Sociālā aizsardzība – dažādi sociālie pabalsti un palīdzība maznodrošinātajiem iedzīvotājiem 

un Mazsalacas novada Sociālā dienesta un Mazsalacas novada bāriņtiesas uzturēšanas 

izdevumi, kā arī pēc saistošajiem noteikumiem “Par materiālo atbalstu Mazsalacas novada 

pašvaldībā”. 

Speciālais budžets 

11. tabula 

Speciālais budžets 2017. gads 2016. gads Izmaiņas (+,-) 

Ieņēmumi kopā: 84 140  84 947 -807 

Dabas resursu nodoklis 3 417 4 224 -807 

Valsts budžeta transferti 80 723 80 723 0 

Izdevumi kopā: 85 598 90 012 -4 414 

Pakalpojumi 81 810 67 772 +14 038 

Krājumi, materiāli, preces un 

inventārs 

2 123 1 154 +969 

Pamatkapitāla veidošana 1 665 21 086 -19 421 

 

Speciālais budžets ietver dabas resursu nodokli un autoceļu fonda līdzekļus - pašvaldības ceļu, 

ielu, tiltu uzturēšanai, labiekārtošanai un vides sakārtošanai. 

Ziedojumu un dāvinājumu budžets 

         12. tabula 

Ziedojumu un dāvinājumu 

budžets 

2017. gads 2016. gads Izmaiņas (+,-) 

Ieņēmumi kopā: 1 188 13 154 -11 966 

Ziedojumi un dāvinājumi no 

juridiskām personām 

0 12 454 -12 454 

Ziedojumi un dāvinājumi no 

fiziskām personām 

1 188 700 +488 

Izdevumi kopā: 1 264 15 266 -14 002 

 

  



26 
 

4. PAŠVALDĪBAS PROJEKTI UN ATTĪSTĪBA 

13. tabula 

Projekta 

nosaukums 
Norise 

Finansējuma 

fonds 

Projekta 

attiecināmās 

izmaksas 

(EUR) 

Finansējuma 

sadalījums 

(EUR) 

PROTI un DARI! Turpināja 

īstenot 

Eiropas Sociālais 

fonds, Valsts 

budžets 

Eiropas 

Sociālais fonds 

un Valsts 

budžeta 

finansējums: 

18 770,40 

Eiropas Sociālais 

fonds un Valsts 

budžeta 

finansējums 

(100%): 

18 770,40 

Neiepazītā 

Ziemeļlatvija 

Pabeidza Latvijas vides 

aizsardzības 

fonds (LVAF) 

LVAF, 

pašvaldība: 

15 000,00 

LVAF (90%): 

13 500,00 

Pašvaldība (10%): 

1 500,00 

Kultūras 

pakalpojumu 

sniegšanas 

kvalitātes 

uzlabošana un 

teātra tradīciju 

saglabāšana 

Mazsalacas 

novada Ramatas 

pagastā 

Pabeidza Eiropas 

Lauksaimniecības 

fonds lauku 

attīstībai 

(ELFLA) 

ELFLA, 

pašvaldība: 

26 343,48 

ELFLA: 

23 709,13 

Pašvaldība: 

2 634,35 

Danču nakts ar 

Sēļu muižas 

muzikantiem 

Pabeidza Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds (VKKF) 

VKKF 

finansējums: 

700,00 

VKKF (100%): 

700,00 

Franču karaļa 

galma mūzika 

Sēļu muižā 

Uzsāka un 

pabeidza 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds (VKKF) 

VKKF 

finansējums:  

1 300,00 

VKKF: 

(100%) 

1 300,00 

Zaļais dzelzceļš 

(Green Railway) 

Uzsāka Igaunijas-Latvijas 

pārrobežu 

programma 

Igaunijas-

Latvijas 

pārrobežu 

programma, 

pašvaldība: 

39 450,00 

Igaunijas-Latvijas 

pārrobežu 

programma: 

33 532,50 

Pašvaldība: 

5 917,50 

Pasākumi 

Mazsalacas 

novada 

iedzīvotāju 

veselības 

veicināšanai un 

slimību 

profilaksei 

Uzsāka Eiropas Sociālais 

fonds, Valsts 

budžets 

Eiropas 

Sociālais fonds 

un Valsts 

budžeta 

finansējums:  

39 336,00 

Eiropas Sociālais 

fonds: 

33 435,60 

Valsts budžeta 

finansējums: 

5 900,40 

Vidzeme iekļauj Uzsāka Eiropas Sociālais 

fonds, Valsts 

budžets 

Eiropas 

Sociālais fonds 

un Valsts 

budžeta 

finansējums 

Eiropas Sociālais 

fonds (85%) un 

Valsts budžeta 

finansējums 

(15%) 



27 
 

2017. gadā norisinājās Mazsalacas novada pašvaldības Jauniešu projektu konkurss, kā ietvaros 

īstenoti šādi jauniešu projekti: 

1. “Hennas zīmējumu bizness” (mērķis – veicināt jauniešu uzņēmējdarbību, iegādājoties 

kvalitatīva pakalpojuma sniegšanai nepieciešamo inventāru); 

2. “Ērti un skaisti” (mērķis – atjaunot soliņus pie skolas autobusu pieturas un pagalmā, 

labiekārtot skolas apkārtni, veicinot sabiedriski nozīmīgu darbu); 

3. “Gatavojoties simtgades Dziesmu un deju svētkiem” (mērķis – atbalstīt jauniešu deju 

kolektīva “Oga” darbību, veicināt tā atpazīstamību ceļā uz Vispārējiem latviešu 

Dziesmu un deju svētkiem, nesot Mazsalacas novada vārdu Latvijā un aiz tās robežām); 

4. “MVA200” (mērķis – veicināt volejbola attīstību Mazsalacas novadā). 

 

2017. gada laikā tika pabeigta Mazsalacas novada Attīstības programmas 2012.-2018. gadam 

Rīcības plāna 2015.-2018. gadam aktualizēšana, kā arī pēc pašvaldības ierosinājuma tika 

izstrādāti visu pašvaldības institūciju iekšējie attīstības plānošanas dokumenti – attīstības plāni. 

2018. gadā plānots startēt šādos projektu konkursos: 

1. Valsts Kultūrkapitāla fonda projektu konkursos; 

2. Valsts reģionālās attīstības aģentūras projektu konkursos; 

3. Valsts un Eiropas Savienības atbalstītā pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu 

atjaunošana lauku apvidos” atklātā projektu konkursā; 

4. Latvijas vides aizsardzības fonda projektu konkursos; 

5. Rietumu Bankas labdarības fonda pilsētvides labiekārtošanas un attīstības programmas 

projektu konkursā. 

Ņemot vērā, ka esošā Mazsalacas novada Attīstības programma 2012.-2018. gadam 

beigsies 2018. gada beigās, 2018. gadā tiks īstenota Mazsalacas novada attīstības programmas 

2019.-2025. gadam izstrāde. 

4.1. Attīstības plānošanas dokumenti 

Mazsalacas novadā ir izstrādāti šādi attīstības plānošanas dokumenti: 

• Mazsalacas novada attīstības programma 2012. - 2018. gadam; 

• Mazsalacas novada teritorijas plānojums 2013.-2024. gadam;  

• Mazsalacas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013. – 2030. gadam; 

• Mazsalacas novada izglītības attīstības koncepcija 2016. – 2018. gadam; 

• Mazsalacas novada pašvaldības iestāžu, struktūrvienību un nodaļu iekšējie 

attīstības plānošanas dokumenti. 

(Visi plānošanas dokumenti pieejami pašvaldībā un tīmekļa vietnē www.mazsalaca.lv, sadaļā 

Publiskie dokumenti).  

 Pirmais stratēģiskais mērķis “Mazsalacas novada attīstības programmā 2012. - 

2018. gadam” ir ražošanas un pakalpojumu attīstība - daudzveidīga, ilgtspējīga, inovatīva un 

konkurētspējīga ražošana un pakalpojumi. 2016. gadā tika izveidota Uzņēmēju konsultatīvā 

padome Mazsalacas novadā, kurā darbojas uzņēmēji un pašvaldības pārstāvji. 2017. gada 

3. aprīlī Mazsalacas novada pašvaldības ēkā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, tika atklāts jaunais 

Mazsalacas novada valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (Mazsalacas 

VPVKAC), kas nodrošina dažādus valsts iestāžu pakalpojumus un konsultācijas novada 

iedzīvotājiem.  

 

http://www.mazsalaca.lv/


28 
 

 Otrais stratēģiskais mērķis ir dzīvesvietas vides attīstība, kura ilgtermiņa prioritāte ir 

izglītota, veselīga, radoša, sociāli aktīva un materiāli nodrošināta sabiedrība drošā, latviskā, 

dabiskā, sakoptā vidē, kas pieejama darbam un atpūtai. 2017. gadā novadā darbojas Mazsalacas 

novada Pašvaldības policija, kas rūpējas par iedzīvotāju un novada viesu drošību. Katru gadu 

pašvaldība aicina iedzīvotājus līdzdarboties “Lielajā Talkā”, piedalīties SIA “ZAAO” 

organizētājos vides konkursos, kas mudina pareizi šķirot atkritumus, un rīko lielgabarīta 

atkritumu savākšanas akciju, kuras laikā bez maksas iespējams nodot mēbeles, matračus, 

paklājus, elektrotehnikas ierīces, metāllūžņus un citus priekšmetus, kurus to izmēru dēļ nevar 

ievietot sadzīves atkritumu konteinerā.  

2017. gadā tika uzsākta publiskā rotaļu laukuma izveide pie Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas 

izglītības iestādes. 2018. gadā plānots iegādāties rotaļu laukuma elementus, lai nodrošinātu 

pievilcīgu vidi ģimenēm ar bērniem. Mazsalacas novada pašvaldība piedalījās Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) konkursā “Ģimenei draudzīga 

pašvaldība”. Vietnē www.vietagimenei.lv atrodama informācija par pašvaldību sniegto 

atbalstu ģimenēm – ne tikai pabalstiem, sabiedrisko transportu skolēniem, ēdināšanu skolās, 

bet arī interešu izglītību, rotaļu laukumiem, pasākumiem ģimenēm pašvaldībās, ēku pieejamību 

un citām pašvaldību iniciatīvām ģimeņu atbalstam.  

 

Trešais stratēģiskais mērķis ir pakalpojumu un infrastruktūras attīstība viesiem. 

2016. gadā tika noslēgts sadarbības līgums ar SIA “Mobilly” par Skaņākalna dabas parka 

iebraukšanas caurlaides iegādi, izmantojot mobilo telefonu. Pirms šī līguma noslēgšanas, dabas 

parka apmeklētājiem nebija iespējams iegādāties caurlaides, ja tie ierodas laikā, kad 

tirdzniecības punkts pie iebraukšanas parkā ir slēgts. 2017. gadā veikti vairāki uzlabojumi 

novada kultūras centros, kā piemēram, rekonstrukcija Ramatas pagasta Kultūras centrā - tika 

paplašināta skatuve un zāle, izveidota telpa aktieriem. 

Maijā Mazsalacas novada svētkos atklāja jauno tiltu pār 

Ramatas upi, kas būvēts sadarbojoties Dabas aizsardzības 

pārvaldei un Mazsalacas novada pašvaldībai. Lai uzlabotu 

vidi un palielinātu koku skaitu, 4. maijā sadarbībā ar 

senioru biedrību "Atbalss" Mazsalacas pilsētas centrā tika 

iestādītas piecas liepas. Savukārt "Līču skolā", Ramatas 

pagastā, norisinājās Baltā galdauta svētki, kur akcijas  

"Apskauj Latviju" ietvaros tika iestādīts Latvijas valsts 

simtgades ozols.  

• Mazsalacas novads - pievilcīga dzīves un darba 
vide. Tradicionālās uzņēmējdarbības attīstība un 
dažādošana - inovatīvi, konkurētspējīgi un zaļi
risinājumi, izmantojot novada tūrisma, kultūras, 
izglītības iespējas. Labākā vieta Ziemeļvidzemē 
atpūtai harmoniskā dabas un latviskās kultūras 

vidē

Vīzija

• Ražošanas un pakalpojumu attīstībaStratēģiskais mērķis 1

• Dzīvesvietas vides attīstība 
Stratēģiskais mērķis 2

• Pakalpojumu un infrastruktūras attīstība viesiem
Stratēģiskais mērķis 3

30. attēls. Mazsalacas novada attīstības programma 

29. attēls. Tilts par Ramatas upi 

Dauģēnu dabas takā 

http://www.vietagimenei.lv/


29 
 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

Lai turpinātu iedzīvotājiem un uzņēmējdarbībai draudzīgas vides uzlabošanu, sekmētu 

likumā „Par pašvaldībām” noteikto pašvaldību autonomo funkciju nodrošināšanu un sasniegtu 

nospraustos mērķus, 2018. gadā Mazsalacas novadā tiek plānots tālāk attīstīt vairāku 

infrastruktūras objektu funkcionalitāti. Starp svarīgākajiem darbiem paredzēta Parka ielas 

posma no Lazdu ielas līdz Muižas ielai rekonstrukcijas darbu pabeigšana, Valtenberģu muižas 

jumta rekonstrukcija, bibliotēkas telpu rekonstrukcija Sēļu muižā un ietves izveide Pērnavas 

ielā (posmā no Robežu ielas līdz Muižas ielai). 2018. gadā uzsvars tiks likts uz saimniecisko 

jautājumu tālāku sakārtošanu.  

Strukturāli 2018. gada lielākais uzdevums ir jaunu novada attīstības plānošanas 

dokumentu izstrāde. Turpmākajos gados pašvaldība plāno turpināt infrastruktūras attīstības 

projektu realizāciju visa novada teritorijā, tiek plānota arī ūdenssaimniecības tīklu attīstīšana 

Mazsalacas pilsētā. Šīs aktivitātes plānots veikt gan izmantojot pašvaldības tiešos budžeta 

ieņēmumus, gan piesaistot struktūrfondu finansējumu.  

Mazsalacas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2018. gadā tiek plānoti 

3 317 404 EUR apmērā, kas, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir par 3.04 % vairāk. Galvenās 

ieņēmumu pozīcijas ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1 379 393 EUR, nekustamā īpašuma 

nodoklis 167 935 EUR, ieņēmumi no pašvaldības sniegtajiem maksas pakalpojumiem 

105 899 EUR, valsts budžeta transferti 1 559 247 EUR, norēķini ar citām pašvaldībām par 

izglītības un aprūpes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 46 000 EUR un citi ieņēmumi 

58 930 EUR. Pašvaldības izdevumi 2018. gadā tiek plānoti 3 859 230 EUR apmērā, kas 

attiecībā pret 2017. gadā plānotajiem izdevumiem ir par 11.54 % vairāk. Faktiskie budžeta 

ieņēmumi un izdevumi palielināsies gada laikā, jo budžeta plānā tiek iekļautas tikai 2018. gada 

pirmajiem 8 mēnešiem piešķirtās valsts budžeta mērķdotācijas izglītības pasākumiem - 5 un 6 

gadīgo apmācībai un pedagogu atalgojumam Mazsalacas vidusskolā un Mazsalacas Mūzikas 

un mākslas skolā. 2018. gada pašvaldības pamatbudžetā plānotais budžeta līdzekļu atlikums 

gada beigās ir 24 875 EUR. To plānots apgūt izmantojot kā pašvaldības līdzfinansējumu 

potenciālo ES struktūrfondu un citu projektu realizācijā, kas šobrīd konkrēti vēl nav zināmi, kā 

arī neparedzētu izmaksu segšanai. Pašvaldības ceļu, ielu, tiltu uzturēšanai un labiekārtošanai, 

vides sakārtošanai plānots izlietot 96 876 EUR.   

2016. gadā Mazsalacas novada pašvaldībā tika uzsākta Latvijas Republikas Valsts 

kontroles lietderības revīzija “Vai pašvaldības administratīvais resurss tās funkciju īstenošanai 

tiek izlietots produktīvi un ekonomiski?”. 2018. gadā turpināsies revīzijas ziņojuma galveno 

secinājumu un ieteikumu īstenošana, pakalpojumu un darba organizācijas pilnveidošana.  

Mazsalacas novads 2018. gadā plāno aktīvi iesaistīties Latvijas valsts simtgades 

pasākumos. Ramatas pagastā notiks Mazsalacas novada svētki, Mazsalacas novada kolektīvi 

piedalīsies XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos, savukārt jūlijā pilsētas 

svētkos un velosvētkos “Ērenpreisam 127” aicināsim mazsalaciešus atgriezties ar saukli 

“Mazsalaca – manas mājas!”. Fonda “1836” projektā “Aplido, apceļo, apmīļo Latviju” 

turpināsies pasākumi saistībā ar tūrisma maršrutu apkārt Latvijai, kas stiepjas aptuveni 1836 

kilometru garumā un šķērso arī Mazsalacas novadu. Par tradīciju jau kļuvis pasākums “Sveču 

mežs Skaņajā kalnā”, kurā Skaņākalna dabas parks iemirdzas tūkstošiem sveču gaismiņās un 

aicina apmeklētājus svinēt Ziemassvētku laiku ar dziesmām un dejām dabā.  

2018. gadā novadā tiks rīkots “Veidosim skaistu un sakoptu Mazsalacas novadu” 

konkurss, kurā plānots apbraukāt novada privātmājas, daudzdzīvokļu mājas un uzņēmumus, kā 

galveno akcentu šajā gadā vērtējot karogu, karoga kātu vai mastu. Savukārt decembrī tiks 

pasniegti apbalvojumi konkursā “Mazsalacas novada Gada cilvēks”, kurā pašvaldība aicina 

iedzīvotājus nominēt savus kandidātus apbalvojumam dažādās nozarēs, kā piemēram, izglītībā, 

sportā, uzņēmējdarbībā utt.  

 



30 
 

 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Informācija par domes sēžu, komiteju un komisiju norišu laikiem, kā arī domes sēdēs 

pieņemtajiem lēmumiem tiek ievietota Mazsalacas novada pašvaldības interneta vietnē 

www.mazsalaca.lv, tur pieejami domes sēžu audio ieraksti. Domes sēdes ir atklātas, un tajās 

tiesības piedalīties ikvienam interesentam.  

Regulāra informācija par pašvaldības darbu, kā arī kultūras norisēm tiek ievietota 

pašvaldības informatīvajā izdevumā “Mazsalacas novada ziņas”, kas tiek izdots reizi mēnesī. 

Tirāža – 2001 eksemplārs. Lai ieinteresētu iedzīvotājus iepazīties ar izdevumu, katru mēnesi 

2017. gadā “Mazsalacas novada ziņās” tika ievietota erudīcijas mīkla par novadu un 

notikumiem tajā. Izlozes (vidēji 30 pareizās atbildes iesūtītāji mēnesī) rezultātā vienam 

uzvarētājam tika pasniegti novada suvenīri.  

Aktuālākā informācija tiek izvietota uz ziņojuma stendiem pilsētā un novadā, papildinot 

to interneta vietnē www.mazsalaca.lv, kur iedzīvotājiem tiek piedāvāta iespēja bez maksas 

ievietot sludinājumus.  

Komunikācija ar sabiedrību par aktivitātēm novadā notiek arī ar reģionālā laikraksta 

„Liesma”, Latvijas Reģionu Televīzijas „Re:TV” un portāla valmierasziņas.lv starpniecību, kas 

raksta par notikumiem pašvaldībās un ievieto informāciju savā medijā. Interneta vietnē 

Flickr.com tiek augšupielādētas fotogrāfijas no pasākumiem novadā, pievienojot albumam 

nelielu aprakstu par pasākumu. Visas fotogrāfijas ir brīvi pieejamas un lejupielādējamas 

ikvienam interesentam. No 2017. gada novada pasākumiem Flickr.com albumā ir apskatāmas 

118 galerijas un 1482 fotogrāfijas. Albumi pieejami šeit: 

https://www.flickr.com/photos/mazsalacasnovads/albums.  

Dažādu sociālo tīklu aktivitāte katru gadu pieaug arvien vairāk, tāpēc, lai sasniegtu dažādas 

iedzīvotāju auditorijas, Mazsalacas novada pašvaldība ir izveidojusi kontus vairākos sociālajos 

tīklos. Twitter.com (@Mazsalaca_LV) kontā tiek ievietota aktuālā informācija par pasākumiem un 

fotogrāfijas no notikumiem. Facebook.com (@MazsalacasNovads) kontā tiek rīkoti konkursi, 

aicinot iedzīvotājus iesūtīt fotogrāfijas dažādās tematikās. Tāpat šajā kontā izvietojam plašāku 

informāciju par pasākumiem, lai iedzīvotājiem būtu ērtāk pieejamas jaunākās ziņas par konkrēto 

notikumu. Var secināt, ka Facebook.com lietotāji visatzinīgāk novērtē ievietotās fotogrāfijas ar 

novada dabas skatiem un fotogrāfijas no pasākumiem. Kopumā pašvaldības profilam šajā kontā ir 

1328 “patīk”, kas ir par 231 vairāk nekā Facebook.com kontā 2016. gadā. No 2015. gada jūnija 

pašvaldības profils ir izveidots arī vietnē Instagram, kur tiek ievietotas dažādas fotogrāfijas ar 

nelieliem aprakstiem, lai lietotājiem parādītu, kā izskatās Mazsalacas novadā un ieinteresētu viņus 

šeit viesoties. Instagram vietnē profilam ir 703 sekotāji un 130 fotogrāfijas (2016. gadā 573 sekotāji 

un 97 fotogrāfijas). Izveidots novada reprezentācijas video, kas apskatāms šeit: 

https://www.youtube.com/watch?v=pJLuSB_HqHM. 

Regulāri tiek veikti uzlabojumi 2015. gadā izstrādātajā mājas lapā. 2017. gada sākumā 

mājas lapā izveidots īsas aptaujas jautājums, ar kura palīdzību iespējams noskaidrot iedzīvotāju 

viedokli, piemēram, kā vēlētos atklāt tūrisma sezonu? Rezultātā tiek uzklausītas iedzīvotāju idejas, 

lai organizētu šādu pasākumu. Vidēji dienā mājas lapu apmeklē 270 reizes (avots: 

http://stats.tunt.lv/). Cilvēkiem ir iespējams iesniegt savus priekšlikumus un jautājumus arī 

izmantojot ierosinājumu kastītes, kuras atrodas gan pilsētā, gan pagastos.  

 2017. gadā pašvaldība piedalījās “Ēnu dienā”, piedāvājot iepazīt piecas profesijas: 

domes priekšsēdētājs, projektu vadītāja, lietvedības sekretāre, sociālā dienesta vadītāja un 

sabiedrisko attiecību speciāliste. Šo iespēju izmantoja vairāki Mazsalacas vidusskolas skolēni.  

Pašvaldībai ir piekļuve Valsts vides dienesta mobilās lietotnes "Vides SOS" kontam, 

kurā aicina iedzīvotājus līdzdarboties un ziņot par vides pārkāpumiem.  

2018. gadā plānots turpināt uzlabot komunikācijas rīkus, lai palielinātu iedzīvotāju 

iesaisti un skaidrotu pašvaldības procesus un noderīgo informāciju.  

  

http://www.mazsalaca.lv/
http://www.mazsalaca.lv/
http://www.valmieraszinas.lv/
https://www.flickr.com/photos/mazsalacasnovads/albums
https://twitter.com/Mazsalaca_LV
https://www.facebook.com/MazsalacasNovads/?ref=aymt_homepage_panel
https://www.instagram.com/mazsalacasnovads/
https://www.youtube.com/watch?v=pJLuSB_HqHM
http://stats.tunt.lv/


31 
 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 



32 
 

1. pielikums. Zvērināta revidenta atzinums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

 

 

 


